
Tato práce popisuje problém nízkého zastoupení žen v ICT profesích a v ICT
společnostech v České republice. Vzhledem k tomu, že se jedná o první studii v České
republice na toto téma, poskytuje přehled zahraničních teoretických studií a hypotéz,
vysvětlujících fenomén výrazného nepoměru žen a mužů v ICT. Dále práce popisuje
společensko-historické faktory, které podle závěrů mnoha zahraničních empirických
studií negativně ovlivňují vztah dívek a žen k informačním a komunikačním
technologiím a vedou k nízkému zastoupení žen v ICT profesích. Zjištěné faktory
uvádím do českého kontextu s využitím odborné literatury výzkumných prací, které
vznikly v České republice na téma rovných příležitostí, a kvalitativních rozhovorů,
které jsem vedla s vyučujícími programování a s ženami a muži zastávajícími ICT
profese. Součástí práce je kvalitativní empirická sonda, která přináší podrobnější
informace o zkušenostech žen v ICT profesích v České republice. Tato sonda
nepotvrdila předpoklad, že je pracovní prostředí v ICT společnostech pro ženy
nevstřícné, ani to, že by ženám jejich minoritní pozice přinášela negativní důsledky.
Vzhledem k charakteru vzorku (20 žen pracujících převážně v nadnárodních
společnostech) nelze vcelku pozitivní závěry této sondy zobecnit na všechny ženy
pracující ve všech ICT společnostech v České republice. Teoretickým východiskem
této práce je koncept genderu, podle něhož nejsou vlastnosti a schopnosti stereotypně
připisované mužům a ženám biologicky dané, ale jsou společensky utvářeny v
závislosti na příslušnosti k určitému pohlaví. Tato práce se nezabývá uživatelským
vztahem žen k ICT, pouze nedostatečným zastoupením žen v ICT profesích a v ICT
společnostech.


